
Uchwała Nr XIV/54/2007
Rady Gminy Barciany

z dnia 12 grudnia 2007 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Rozwoju Sołectwa Drogosze na lata 2007-2012

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( jednolity 
tekst Dz. U. Z 2001 r. Nr 142, poz. 1591  z późniejszymi zmianami ) - Rada Gminy Barciany 
uchwala, co następuje:       

§ 1.

Zatwierdza się Plan Rozwoju Sołectwa Drogosze na lata 2007-2012.

§ 2.

Plan Rozwoju Sołectwa stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Barciany.

§ 4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty.

Przewodniczący Rady Gminy

             Henryk Nosek



Załącznik Nr 1 
do Uchwały Nr XIV/54/2007
Rady Gminy Barciany
z dnia 12 grudnia 2007 r.

Plan Rozwoju Sołectwa Drogosze na lata 2007-2012

1.   OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA SOŁECTWA           
        DROGOSZE

1.1  Położenie
      Sołectwo Drogosze  położone jest  w województwie  Warmińsko –Mazurskim w powiecie 

kętrzyńskim w gminie Barciany. Do sołectwa Drogosze należą miejscowości: Drogosze, Rzymek , 

Kolwiny  ,  Krymławka  .  Sołectwo  liczy  obecnie  759  mieszkańców.  W większości  mieszkańcy 

Sołectwa to rodziny popegerowskie, a także rolnicze.

1.2  Infrastruktura techniczna
      Sołectwo Drogosze zaopatrzone jest w wodociąg z ujęcia wody w Skandawie. 

W miejscowości Drogosze znajduje się oczyszczalnia ścieków , do której podłączone są pobliskie 

bloki.  Odpady  komunalne  wywożone  są  przez  Zakład  Gospodarki  Komunalnej  

i Mieszkaniowej w Barcianach oraz przez firmy z Kętrzyna.

Głównym operatorem telekomunikacyjnym na terenie sołectwa Telekomunikacja Polska S.A. 

Teren sołectwa objęty jest  zasięgiem telefonii  komórkowych ERA GSM , IDEA GSM , PLUS 

GSM.

Głównym  środkiem  komunikacji  jest  PKS  Kętrzyn.  Na  terenie  sołectwa  nie  ma  stacji  PKP. 

Najbliższa stacja , z której korzystają mieszkańcy wsi znajduje się w Korszach.

Mieszkańcy sołectwa ogrzewają budynki mieszkalne piecami lub wewnętrznymi instalacjami CO. 

Część mieszkańców podłączona jest do osiedlowej kotłowni.

Sołectwo  obsługiwane  jest  przez  ENERGA S.A  Koncern  Energetyczny  Oddział  w  Olsztynie  , 

Rejon w Kętrzynie.



1.3  Uwarunkowania demograficzne i gospodarcze     
     Według danych USC w Barcianach obszar sołectwa zamieszkuje 759 mieszkańców.

Liczba ludności sołectwa Drogosze;

Miejscowości Liczba ludności
Drogosze 576
Kolwiny 102
Krymławki 65
Rzymek 16

 Na  terenie  sołectwa  w  miejscowości  Drogosze  znajduje  się  Szkoła  Podstawowa.  Obwód 

szkolny  obejmuje  wsie:  Frączkowo,  Garbnik,  Garbno,  Kąpławki,  Krelikiejmy,  Kolwiny, 

Krzeczewo,  Krymławki,  Modgarby,  Piskorze,  Radosze,  Silginy,  Skandawa,  Skandawa  Stacja, 

Solkielniki, Wilkowo Małe, Zalewska Góra. Do szkoły uczęszcza 203 uczniów klas 0- VI. Blisko 

71% uczniów stanowią dzieci dojeżdżające. 8 uczniów uczęszcza spoza obwodu szkoły. Placówka 

organizuje szereg zajęć pozalekcyjnych.  Udostępnia salę sportową po godzinach lekcyjnych dla 

dzieci, młodzieży i dorosłych.

      Ośrodek  Przedszkolny „Stokrotka”  w  Drogoszach  powstał  15  listopada  2005  roku  

w  ramach  projektu  „Ośrodki  Przedszkolne  –  szansa  na  dobry  start”.  Ośrodek  mieści  się  

w Szkole Podstawowej w Drogoszach.

      Grupa Zabawowa  ,,  TUPTUŚ” w Drogoszach powstała 6 stycznia 2007 roku w ramach 

projektu  ,,  Grupy  Zabawowe –  wspieranie  edukacji  małych  dzieci  przez  gminny  i  organizacje 

pozarządowe”  realizowany  przez  Stowarzyszenie  ,,Edukacja  Inaczej”  we  współpracy  

z Fundacja Rozwoju Dzieci im. J,A. Komeńskiego.

Ochotnicza Straż Pożarna założona w 1953 roku. Skupia strażaków i młodzież.  Poza celami 

związanymi  z  ochroną  przeciwpożarową  również  angażuje  się  w  rozwijanie  wśród  członków 

Ochotnicza  Straż  Pożarna  i  społeczności  lokalnej  kultury  fizycznej  i  sportu  oraz  prowadzi 

działalność  kulturowo  –oświatową  i  rozrywkową..  Efektem  dotychczasowej  pracy  

z dziećmi to organizowanie ćwiczeń strażackich, zawodów sportowo –pożarowych, pokazów dla 

dzieci ze Szkoły Podstawowej w Drogoszach, wspólne świętowanie Dnia Strażaka Przy OSP działa 

kobieca  drużyna  pożarnicza,  która  bieżę  udział  w  zawodach  sportowo-pożarniczych  zarówno 

gminnych, powiatowych jak i wojewódzkich.

We wsi Drogosze istnieje przedsiębiorstwo rolne  ,,AGRO – FUNDUSZ MAZURY”

Na  terenie  sołectwa  Drogosze  nie  ma  placówki  służby  zdrowia,  mieszkańcy  korzystają  

z usług Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Bart-med” w Barcianach, czynny od 7.00 do 



18.00. W godzinach nocnych, w soboty, niedziele, święta i dni ustawowo wolne od pracy, opiekę w 

przypadku nagłych zachorowań pełni oddział ratunkowy Szpitala Powiatowego w Kętrzynie.

 Pomimo,  że  sołectwo  Drogosze  jest  typową  wsią  rolniczą  to  nie  wszyscy  mieszkańcy 

utrzymują się z rolnictwa. Źródłem ich utrzymania jest praca w sferze produkcyjno-  usługowej, 

emerytury,  renty,  zasiłki  dla  bezrobotnych,  zasiłki  z  pomocy  społecznej  i  dochód  

z prac sezonowych.

 Na terenie sołectwa tylko we wsi Drogosze funkcjonuje biblioteka, poczta, sklepy. 

2.   UWARUNKOWANIA  HISTORYCZNE  I  KULTUROWE

2.1 Historia

    Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi z 1361 roku, a jej właścicielem był Konrad von Wolsfordorf. 

Po rodzinie Wolfsdorfów Drogosze od 1477 r.  Przeszły w ręce rodu Rautterów, a od XVII w. 

właścicielami  byli  hrabowie  Donhoffowie.W roku  1816  w  pojedynku  zginął  Stanisław,  ostatni 

męski przedstawiciel drogoskiej lini Denhofów. Majątek odziedziczyła  jego siostra, Angelika zu 

Dohna-Lauck,  która  w  spadku  przekazała  go  siostrzenicy,  hrabinie  Mariannie  Stolberg-

Wernigerode. W rękach tego rodu majątek pozostawał do 1945 r. Po II wojnie światowej majątki 

były użytkowane przez PGR, a pałac w Drogoszach służył  jako Ośrodek Szkolenia Kierowców 

( głównie traktorzystów),w ramach kursów organizowanych przez Wojewódzki Ośrodek Postępu 

Rolniczego w Bęsi.

Zabytki w miejscowości Drogosze: 

Kościół
Kościół udotowany został w 1363 r. i wybudowany w XIV w.,a w XV w. dobudowano zakrystię. 

Parafia  w Drogoszach przed reformacją  należała  do archiprezbiteratu   w Sępopolu,  obecnie  do 

dekanatu  w  Reszlu.  Obok  kościoła  znajduje  się  budynek  barokowej  plebani  

z  XVIII  w.  Parafia  w  Drogoszach  p.w.  MB  Ostrobramskiej  i  św.  Antoniego  Padewskiego 

utworzona została w 1962r.

Pałac
Obecny  pałac  w  Drogoszach  wybudowano  w  latach  1710-1714  na  zamówienie  Bogusława 

Fryderyka Denhofa. Pałac  należał do trzech największych rezydencji w Prusach Wschodnich i jest 

największym pałacem na Mazurach. Pałac posiada dwie kondygnacje na całej długości fasady z 

czterokolumnowym  portykiem  w  porządku  jońskim  z  trójosiowym  ryzalitem.  Strona  frontowa 



pałacu ma wystawę północno-wschodnią, a parkowa południowo-zachodnią.

 Po  II  wojnie  światowej  bogate  wyposażenie  pałacu  (m.in.:arrasy, wazy  chińskie)  uległo 

rozproszeniu.  W 1945 r., podobnie jak w Wilczym Szańcu urzędowało tu NKWD. Tylko część 

zbiorów (portretów, mebli) trafiła do Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie.

Po opuszczeniu pałacu przez ostatniego użytkownika w 1991 r. przeznaczony został do sprzedaży i 

jest  w  trakcie  konserwacji  i  remontu.  Obecnie  właścicielem  pałacu  wraz  

 z parkiem jest osoba fizyczna. 

Pałacowe mauzoleum

W 1725 r. ( na lewo od głównego wejścia pałacu ) oddano do użytku kaplicę pałacową. Około 1840 

r. kaplica została poddana przebudowie neogotyckiej, a ok. 1889 powstał aneks pełniący funkcję 

mauzoleum.  Znalazły  się  tam  tumby  ostatnich  Denhofów  w  Drogoszach.  Do  dziś  zachwycają 

naturalnej  wielkości  wykute  przez  Edwarda  Lurssena  w białym  marmurze  postacie  Stanisława 

Ottona  Denhofa(  zginął  w  pojedynku  w  1816  r.  )  i  Angeliki  zu  Dohna  

( zmarłej w 1866 r. ). Ściany kaplicy zdobią epitafia członków rodziny Stolberg-Wernigerode. Jest 

to jedyna kaplica memoratywna w dawnych Prusach Wschodnich.

2.2 Działalność kulturowa

Działalność  kulturowa  w  sołectwie  Drogosze  koncentruje  się  w  świetlicy  wiejskiej  

w Drogoszach. Odbywają się tam spotkania choinkowe, na których dzieci otrzymują prezenty od 

Mikołaja.  Mieszkańcy  sołectwa  zorganizowali  także  spotkanie  sylwestrowe  dla  dzieci  

i młodzieży.  W sali sportowej odbywają się gminne oraz powiatowe turnieje piłki siatkowej, na 

które  przyjeżdżają  drużyny  z  całego  powiatu  kętrzyńskiego  a  także  drużyna  z  obwodu 

Kaliningrackiego z gminy Żeleznodorożnyj.

Stowarzyszenie  Ochotnicza  Straż  Pożarna  w  Drogoszach  udostępnia  swój  sprzęt  p.poż  

w pokazach dla dzieci. OSP uczestniczy w wielu zawodach strażackich i odnosi niemałe sukcesy.

Od  2005  roku  na  terenie  sołectwa  działa  Koło  Wędkarskie  a  w  2007  powstało  Koło  Kobiet 

Wiejskich, które sprawnie integruje mieszkańców sołectwa.

W 2007 roku na terenie sołectwa odbyło się wiele imprez kulturalnych, mających na celu rozwój 

oraz  integrację  społeczności  lokalnej.  W maju odbył  się  festyn  z  okazji  Dnia  Matki,  następnie 

mieszkańcy sołectwa Drogosze i  Wilkowo Małe wspólnie bawili  się w Drogoszach na Festynie 

Rodzinnym.

Sołectwo Drogosze czynnie brało udział w Dożynkach Powiatowych, na które został przygotowany 



wieniec oraz drużyna sportowa do udziału w zawodach. 

3 ANALIZA SWOT

MOCNE STRONY SŁABE STRONY

• Walory krajobrazowe i zabytkowe
• Siec telefonów stacjonarnych
• Wyposażenie wsi w wodociąg
• Duży potencjał ludzi i zaangażowanie 

mieszkańców w rozwój sołectwa
• Ochotnicza Straż Pożarna
• Potencjalne tereny pod inwestycje
• Szkoła Podstawowa
• Ośrodek Przedszkolny
• Duża sala sportowa
• Trzy sklepy spożywczo- przemysłowe
• Agencja Poczty Polskiej
• Koło wędkarskie
• Koło Kobiet Wiejskich
• Internet

• Wysokie bezrobocie
• Mała  liczba  przedsiębiorstw  i 

zakładów pracy
• Niski  status  materialny  części 

mieszkańców
• Brak inwestorów
• Brak boiska sportowego
• Bardzo zły stan świetlicy wiejskiej
• Brak parkingu przy cmentarzu
• Zły stan dróg gminnych i osiedlowych
• Braki  w  infrastrukturze  komunalnej 

(oświetlenie, chodniki)
 

SZANSE ZAGROŻENIA

• Dokształcanie  społeczeństwa- 
szkolenia i kursy

• Poprawienie  warunków  życia 
mieszkańców sołectwa

• Pozyskanie inwestorów i kapitału
• Sprzyjająca polityka regionalna w tym 

adresowana  do  rozwoju  obszarów 
wiejskich

• Motywacja ludzi do działania
• Rozbudowa sieci internetowej
• Oczyszczenie stawów

• Brak  stabilności  w  polityce 
wspierania  rozwoju  obszarów 
wiejskich i gospodarki rolnej

• Migracja  młodych  i  wykształconych 
ludzi  za  środowiska  wiejskiego  do 
dużych miast

• Pogłębienie bezrobocia 

4 PLAN ROZWOJU  

Zgodnie  z  priorytetami  określonymi  przez  Radę  Sołecką  zdefiniowano  następujące  cele 
rozwojowe: 

4.1 Poprawa bezpieczeństwa i funkcjonalności urządzeń infrastruktury technicznej: 
- remont świetlicy w Drogoszach
- budowa remizy OSP 



- zagospodarowanie  budynku  w  Kolwinach  jako  miejsca  do  spotkań  społeczności 
lokalnej

- poprawa nawierzchni dróg gminnych i osiedlowych
- doprowadzenie wody do cmentarza
- budowa chodników
- odnowienie ogrodzenia cmentarza
- budowa postoju przy cmentarzu
- oczyszczenie stawu w miejscowości Drogosze
- podłączenie nie skanalizowanych miejscowości do oczyszczalni ścieków 
- uzupełnienie brakującego oświetlenia
- poprawa estetyki wsi

4.2 Aktywizacja kulturalna
- uruchomienie 8- godzinnego przedszkola w Drogoszach z pełnym wyposażeniem i 

bazą dydaktyczno- przyrodnicza
- doposażenie Szkoły Podstawowej w Drogoszach
- organizowanie  festynów,  konkursów,  festiwali,  wystaw,  warsztatów  i  innych 

nowatorskich  inicjatyw  pobudzających  aktywizację  i  integrację  społeczności 
lokalnej

- wyposażenie  świetlicy  w  sprzęt  sportowy,  gry  planszowe,  materiały  do  zajęć 
plastycznych

- skomputeryzowanie sołectwa poprzez wyposażenie świetlicy w sprzęt komputerowy
- umożliwienie mieszkańcom sołectwa dostępu do Internetu
- organizowanie  zajęć  pozalekcyjnych  rozwijających  sprawność  intelektualną  i 

ruchową dzieci i młodzieży

4.3 Działania na rzecz kultury fizycznej i popularyzacji sportu
- budowa placu rekreacyjno- sportowego
- budowa placu zabaw 
- urządzenie terenów zielonych i miejsc spotkań społeczności lokalnej
- poprawa estetyki wsi
- budowa boiska sportowego


